Kıraat ekollerinin ortaya çıktığı hicrî 2. asırda da
imamlar sahih kıraatler arasından tercih ettikleri kıraat vecihlerini
okutmuşlardır. Mushaf hattına uygun olarak okunan bu kıraatler zamanla o
beldede Kur’ân okutmakla meşhur olarak bu kârî ve mukrîlere nisbet edilmiştir.
Yaklaşık bir asır sonra İbn Mücâhid (öl. 324/936) kendinden önceki dönemde
halk arasında karmaşık hale gelen kıraatleri sahih ile sahih olmayanlarını
ayırmak ve belli bir düzene sokmak amacıyla Kitabü’s-Seb’a isimli eserini
yazmıştır. Bu eserine kıraatlerin öğretim faaliyetlerinin yoğun olarak yapıldığı
belli beldelerde, okuttuğu kıraatle özdeşlemiş olan 7 imamın kıraatini eserine
almıştır.

asırda yaşadıkları
görülmektedir. Bu nedenle çoğu kıraat imamı tâbiîn neslinden kıraat
ahzetmiştir. Dolayısıyla kıraat senedlerinde kıraat imamıyla Hz. Peygamber
arasındaki ricâl sayısı 2 ila 7 arasında değişmektedir. Bu imamların senedlerinde
Hz. Peygamber’den sonra sahâbe neslinden Hz. Ömer (öl. 23/644), Hz. Osman
(öl. 35/656), Hz. Ali (öl. 40/661), Abdullah b. Mes’ûd (öl. 32/652), Zeyd b. Sâbit
(öl. 48/665), Übeyy b. Kâ’b (öl. 33/654), Ebû Mûsâ el-Eş’ârî (öl. 42/662)
bulunmaktadır. Âsım’ın senedinde de el-Eş’arî haricindeki diğer sahâbe vardır.
Ancak Hz. Ali, Hz. Osman, İbn Mes’ûd gibi sahâbîler; Ebû Amr (öl. 154/771),
Âsım (öl. 127/745), Hamze (öl. 156/773), Kisâî (öl. 189/805), Ya’kûb (öl.
205/820), Halef’in (öl. 229/843) senedlerinde de mevcuttur. İkinci kuşak olarak
Nâfî, Ebû Amr, İbn Kesîr gibi imamların senedlerinde İbn Abbas ve Ebû Hureyre
gibi sahabîler olsa da genelde tâbiîn neslinden de Ebû Abdurrahman es-Sülemî
(öl. 74/693), Zirr b. Hubeyş (öl. 82/701), Ebû Amr eş-Şeybânî (öl. 96/715),
Alkame b. Kays (öl. 62/682), Muğîre b. Ebî Şihâb (öl. 91/710), Esved b. Yezîd (öl.
75/694), Mesrûk b. Ecda' (öl. 63/683) gibi alimler vardır.5 Bunlardan ilk üçü
Âsım’ın senedinde yer almaktadır.

Âsım kıraatine râvî olarak baktığımızda İbn Mücâhid’in, birinci râvî olarak Şu’be
(öl. 193/809), ikinci râvî olarak Hafs (öl. 180/796) rivayetlerini seçtiği
görülmektedir. Yani Âsım kıraati her iki rivayeti kapsamaktadır. Bugün İslam
ümmeti arasında yaygın olarak okunan ve mushafların basıldığı rivayet ise Hafs
rivayetidir. Bu sebeple halk arasında Âsım kıraati denilince, Hafs rivayeti
anlaşılmaktadır.

Hadis veya kıraat
rivayetinde râvîlerin yaşadığı döneme göre sırasıyla geriye doğru zikredildikleri
kısım, yani isim zinciri demektir. Sened daha çok imamın kıraat aldığı silsiledir.
Tarik ile sened aynı anlamda kullanılmakla birlikte,6 tarik daha çok imamın
kendisinden kıraat rivayet eden râvîden sonraki rivayet zincirini ifade
etmektedir.7

İbnü’l-Cezerî (öl. 833/1429), en-Neşr adlı eserinde her rivayetten iki tarik ve her
tarikten yine ikişer tarik alarak neticede her râvîden dört tarik almıştır. Böylece
toplamda yirmi râvîden 80 tarik almıştır.8 Şâtıbiyye tarikinde her imam için 2
râvî, her râvî için 1 tarik olmakla birlikte toplam 14 tarik bulunmaktadır.9 Aynı
şekilde Âsım (Şu’be ve Hafs) için her iki râvîde 8 ana tarik, bunların alt

On kıraat imamının olduğu gibi Âsım’ın da senedi sahih ve muttasıl olup12
kıraatlerin kabulü için üç şart kriterini sağlamaktadır. Ancak alimler senedlerin
derecesi bakımından da bazı tercihlerde bulunmuşlardır. Bu noktada Suyûtî (öl.
911/1505) kendi zamanından itibaren 14 ricâl ile en âlî senedin Şam kıraat
imamı İbn Âmir, sonra 15 ricâl ile Âsım (Hafs) ve Ya’kûb (Ruveys) kıraatinin
olduğunu belirtmiştir.13 Yine bazı eserlerde Âsım’ın senedi İbn Kesîr ve İbn
Âmir’den sonra en âlî sened olarak kabul edilmiştir.14 Bu noktada Mekkî b. Ebî
Tâlib (öl. 437/1045) sened sağlamlığı ve fesahat açısından Kûfe ve Ehl-i
Medine’nin kıraatinin en sika (güvenilir) olduğunu söylemiştir.15 Şia ekolünden
müfessir Tabersî’ye (öl. 548/1154) göre, Kûfe kıraat ekolü, senedinde Hz. Ali’nin
olması hasebiyle hem sayı hem de isnâd ve sıhhat bakımından en güvenilir ve en
makbul olan ekoldür.16 Bazı alimler de senedinin sağlamlığı yönünden en sahihi
Âsım ve Nâfî’nin kıraatleri, okunuş bakımından en fasihi ise Ebû Amr ve Kisâî’nin
kıraatleri

Sened: Âsım, Ebû Abdurrahman es-Sülemî’den O da Hz. Osman’dan, Hz.
Ali’den, Zeyd’den ve Übeyy ve İbn Mes’ûd’dan almıştır.

2. Sened: Âsım, Zîrr b. Hubeyş’ten, o da Abdullah b. Mes’ûd, Hz. Ali ve Hz.
Osman’dan almıştır.

3. Sened: Âsım, Şeybânî’den, o da İbn Mes’ûd’dan okumuştur.22

Bunlara ilaveten ed-Dânî’nin (öl. 444/1053) Câmi’u’l-Beyân adlı eserinde
Sülemî’nin sahâbî olarak Abdullah b. Abbas’dan da kıraat okuduğu
zikredilmektedir.23

İbnü’l-Cezerî, Âsım’ın senedi için et-Tahbîru’t-Teysîr adlı eserinde sadece Zirr b.
Hubeyş ve Ebû Abdurrahman es-Sülemî’yi zikretmiş,24 buna ilaveten en-Neşr’de
Ebû Amr eş-Şeybânî’yi de eklemiştir. Kıraat senedine göre Âsım bu üç kişiden de
kıraat almıştır.25 O meşhur üç hocasının dışında Ebû Vâil (öl. 82/701), Ebû Sâlih
es-Semân (öl. 101/719), Ebû Razîn (öl. 85/704), Müseyyeb b. Rafî’ (öl. 105/723),
Mus’ab b. Sa’d (öl. 103/721), Ma’bed b. Hâlid (öl. 118/736), el-Huzâî (öl. ?) gibi
kişilerden de ders okumuştur.26 Ancak rivayetlerden anlaşıldığına göre
kendilerinde daha fazla okuduğu hocaları es-Sülemî ve Zirr b. Hubeyş’tir.

20 Muhammed Sâlim Muhaysin, el-Kıraat ve eseruha fî ulûmi’l-Arabiyye, (Kahire: Mektebetü’l-

Küllyyâti’l-Ezheriyye, 1984), 1/64.

Ancak usûl ve ferşî ihtilaflarda
ekseriyetle belirtilen hocalarının kıraati olabilir. Zira Âsım daha birçok kişiden
kıraat almış ve sahih kıraatler arasından da kendi dil birikimlerine, yaşadıkları
coğrafya ve dil tecrübesine göre tercihte bulunmuştur.47 Mesela, Ferrâ (öl.
207/822), Âsım’ın حَاَیرِّلا kelimesini rüzgârın rahmet ifade ettiğinde cemî, azab
ifade ettiğinde tekil okuduğunu söylemiştir.48

Diğer kıraatlerin senedlerine de baktığımız zaman Hamze, Kisâî, Nâfî, Ebû Amr,
Ya’kûb, Ebû Ca’fer ve Halef’in senedlerinde Âsım’ın senedinde geçen bütün
sahâbe vardır.

dediği için
Zeyd’den ders almaya başlamış ve tam on üç defa Kur’ân’ı ona arzetmiştir.
Kur’ân ve kıraat ilimlerinde ayrıca Hz. Ali, Übeyy b. Ka’b, Abdullah b. Mes’ûd’dan
faydalanmıştır. Öğrencisi Âsım’ın bir rivayetine göre es-Sülemî, “Kur’ân’ı Hz.
Ali’den öğrendim.” demiştir.58

Zehebî, Şu’be b. Haccâc’dan (öl. 160/776) nakledilen ve onun Hz. Osman ve İbn
Mes’ûd’dan herhangi bir şey öğrenmediğini ifade eden rivayetin doğru
olmadığını, Hz. Osman’dan naklettiği hadisin Buhârî’nin (öl. 256/870) el-
Câmiʿu’s-sahîḥ’ inde yer alması ve kıraata dair eserlerde kaydedilen bilgiler
karşısında bu iddianın kabul görmediğini söylemiştir.59

Ebû Abdurrahman es-Sülemî Âsım’ın en önde gelen hocasıdır. Rivayetlerden
anlaşıldığına göre en çok ondan kıraat ahzetmiştir. Hz. Osman’ın mushafla
birlikte Kûfe’ye gönderilen Sülemî 40 yıl Kûfe mescidinde Kur’ân okutmuştur. es-
Sülemî Asım doğrudan hocası olduğu gibi Ebû Amr, A’meş (öl. 148/765), Hamze,
Kisâî, Ya’kûb, Halef’in de senedinde yer almaktadır.60 Kûfe Mushafına uygun
olarak okutan Sülemî’nin bazı kıraatine dair rivayetlerde Âsım kıraatine uygun
okumaları olduğu gibi ona uymayan bazen de 10 kıraat içinde okunmayan kıraati
da söz konusudur.